


建国山来工商税收大事记

(1949 带 9--1982年〉

中华人民共和国财政部税务总局 编

〈内部发行〉

咽，翩.

守!鸡鸣字或传均是艇和



建国以来工商税收大事记

(1剖9 羹 9-19在 2年〉

中华人民共和国财政部税务总局 搞

〈内部发行)

• 
带捕 e 或(f琦 a 鼠 Ð 出版发行

北京印刷二厂印刷

* 
'事7)( 1(1但事来 32 开本 1.!S印提 1159.000字

董事64 号 12月第 1 ~挺 t98毒电科 l~也京菇 l~印斟

Al数量 1- !l.υ刊、

筑一才3号I 4166 丁· 527 主立命. 1.20 元



说，明

为了系主楚地皮峡建窗以来工商税收的犬亭，我们编写了

《建国以来工商税收大事记》。这本《大事记》记述了建国二十

三年 (1949.9-1982年)来工商税收发展的轮廓，为研究工

商税收史提供线索，为广大税务干部了解工商税收史斗研究

改革税收鹊度提供资料。还可作为财经研究单位，高等院校、

中等财政专业学校讲授财政、税收课的参考资料。

《犬事记》收集的资料，有g 国务院、财政部和税务总局

下达的有关文件，也有个别文件是经过会议讨论决定但没有

下达、在实际工作中巳据以执行的，税务总局保存的一些税

收资料也收集在内。这些资料是根据历史资料摘引的，由于

当时的历史条件，某些提法和具体内容有错误。为了如实越

反块当时均历史画貌，这次编程时，除在文字上作了必要

的校正外，都是按照原文摘引的，请读者阅读时注意。

由于编写的时间仓促，资料搜集得还不够完全，在编辑

工作和文字整理上，均难免有不当之处，尚谙阅者批评指

正。

本书是内部资料，请最善保管.

税务总局

了，九八三年十月
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一九四九年

(9 -12月)

九月二十一日至三十日步由中国共产党、各民主党派、

各人民团体、各地区、人民解放军、各少数民族、国外华侨

及其他爱国分子所组成的中国人民政抬协商会议第一届全体

会议在北京举行。会议代行全国人民代表大会职权，通过了

起临时宪总作用的《共同纲领)) 0 <<共同纲领》第四十条规

定 f新中国税收制度建立的政策原则，指出J 国家的税收政

策，应以保障革命战争的供给、照顾生产的恢复和发展及国

家建设的需要为原则，简化税制，实行合理负担f

十月一日，首都北京三十万军民在天安门广场集会，隆

重举行开国大典，毛择东主席宣读中央人民政府公告，宣告

伟大的中华人民共和国成立。

十月一日，中央人民政府委员会举行第一次会议，一玫

诀议接受中国人民政治协商会议《共同纲领》为政府施政方

针。

十一月二十四日，中央人民政府财政部在北京召开首届

全国税务会议。会议根据《共同纲领》第四十条规定的国家

税收政策总的精神 F材论研究了: (一〉统一全国税法。正吁;J地

s 



建立人民政府与全国人民在财政上最宽耍的关系一一税收关

系。草拟《全国税政实施要ßW>> ， 作为整理与统一全国税政

的基本准则。(二〉草拟统一税站。规定了税收立法权限，凡

有关全国性的条例怯令，统一由中央制定。在废除和整理了

国民党统治时期的五、六十种税捐之后，确定新中国征收的

工商各税共十四种税，并确定专卖事业的范围和经营方针。

〈三)审定税务机构、编制和工作职责。确定城市税收工作

统一管巍的组织原则，草拟《全国各级税务机关暂行组织规

程)) ，建立自中央到地方的各级税务机构。并对各项重要制

度作了统一规定多以加强税务工作。

朱德副主席、陈云副总理、薄一战部长在会上作了报
.tb. 
J::f o 

朱德高4主席的报告，指明了我国税收的性质和任务。他

说s"统一思想很重要，过去国民党是收劳动人民的税，真正

资本家、地主纳不着税。我们新的税收政策，应该转过来，

任何人都应该纳税梦纳税要普遍才叫合理。要教育所有的人

都要纳税，以纳税为光荣。"他还指出J税收工作在完成自己

的任务中，必须泼意到发展经济，畅通运销，内外交流，城

乡疏通。总之声·要把生产发展起来，……从各方面把工作做

好。"这新民主主义的税收工作，是经济建设很好的指导机

关。因之，首先要健全调查统计工作，调查后便于征收，也

便于计划经济，管理市场，有了这些材料，可以督促一切工

作，对国家的贸献是很大的。我们要在三、两年内把城市的

情况了解清楚，我们必须这样做梦应在同志中很好的选行说

服，搞涌，思想，建立制庭9 作好工作J
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陈云副总理的报告李 i苟明了中央加强税收工作台号决策。

他在分析了当时财政经济所面临的困唯时说"如何解决财政

赤字问题?摆在我们面前的只有两条道路要我们选择后去

逞，一为增加税收，一为发行票子。而发票子会引起什么结果

呢?是通货膨胀，物价上涨，老百姓叫苦 9 ……币投机商大发

横财妻社会经济紊乱。……只有一条路可走，增加税收。这是

最好的办站，不但解决了财政需要;而且在与农民的合理负

担上需要这样做，同时税收可以经常的回笼货币。因此关于

增强税收的提案得到中央人民政府委员会的一致通过。"他

还说z"完成税收任务是一个严重的政治任务费各地党政必须

切实加强税收领导来完成这一任务，今后应该把财政工作放

在主要议事日程之内主要]二作之一，特别是税收。"

薄一被部长的报告，着重讲了如何统→税收制度问题。

他指出，确定税收问题要注意到国家财政的需要，耍根据

"公私兼顾，劳资两利，城乡互助，内外交流"的原则，注

意到打击哪些，限制哪些，照顾哪些费发展与保护哪些，要

简化税制，实行合理负担.

十二月十七日乡政务院第十一次政务会议，通过程命李予

昂为中央人民政府财政部税务总局局长，崔敬伯为副局长。

十二月，财政部召开了首届全国盐务会议。会议为统一

鼓政、保证民食与国家收入，讨论了一九五0年盐务工作的方

针、任务、组织机构、产销菜系和税收原则，并作出诀议报

告政务院.

5 
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十二月二十八 R ，政务院财政经济委员会主任陈云、副

主任薄一披在复华东财委关于财政经济要统一管理的电报中

指出$44 目前许多地区是新解放区，实行财政、税收、公粮、贸

易及各主要经济部门管理的基本统一，在工作进度上是带跃

进性的，一定有许多困难J'"我们主张对公粮不实行比例提

成，地方税不采取分成办兹，具体意见如下s 税收中除关

税、盐税、货物税、工商业院外，到!一部分归地方收是好的，

但地方征收的各项税款均要计算数字，规定任务，并与地方

经费开支加以比较，多则上解若干，不足则由中央补助若

干。超i战部分，地方可提成百分之五十至七十。"

一九五 O 年

一月一日，中央人民政府财政部税务总局市王变成V:.a

财政部副部长王绍垫在成立大会上作了《搞边思想、搞通技

术》的讲话。

一月二十七日，政务院第十七次政务会议，通过《全国

脱政实施要则》、《全国各级税务机关普行组织规程以《工商

业税暂行条例》和《货物税暂行条例》。

一月三十回乡政务院通令颁布《关于绕一全罔榄跤悄嘿

定》。发布《全国视政米战栗则》、《巾夫人民政府财政部拿国各

6 



级税务机关暂行组织规程》点工商业税暂行条例队《货物税暂

行条例》。并作出五项决定(一)同意以《全国税政实施耍

剿》失1整理与统一全国税政税务的具体方案。(二〉来公布的

各项条例，仍按原税法进行征收。(三〉一九五0 年税收计

划，必须知期完成任务。〈囚〉健全并加强税务机构。〈五〉注

意补充缺额人员，提高干部的政策与业务水平。

《全国税政实施要则》共十二条: (一〉建立统一的税收

制度。〈二)依据合理负担的原则，适当地平衡城乡负担。

(三〉税放、税种、税目和税率达到全国统一。(四〉中央及

地方之税收十四种s 货物税、工商业税、盐税、关税、薪给

报酬所得税、存款利息所得税、印花税、遗产税、交易税、

屠宰税、房产税、地产税、特种消费行为税、使用牌照税。

(五〉税收立法的规定。〈六〉着重城市税收譬按时归库，保

证及肘。〈七〉纳税是人民的光荣义务，税务工作者要坚持优

良作风。(/\)公营、合作社企业一律照章纳税。〈九〉外侨经

营的企业照章纳税. (十〉违犯税怯税欧的案件依章惩处。

f十一)税收机构变上级局与同级政府的双重领导。〈十二)规

定各项重要制度。

《全国各级税务机关暂行组织规程》共二十六条。规定

了各级税务机关的设置、职掌、人员、隶属领导、税务章

剖，等等。〈→〉在机构设置上，规定为s 财政部税务总

局，大行政区税务管理局，省、盟或中央直辖市、区辖市税

务局，专区税务局及省辖市税务局，县、旗、市税务局，税

务所。各级税务局啻得因税收上之必摆，于铁路、剖运沿

线、矿区或峙殊区域，呈经上级许可，设特种税务局、所、

2 



精但?组、队或稽位员、驻厂员。;建要唬市之税务局，得就税类

酌设专扇。(二)在干部编制上，规定为主省税务局总员额及

等级由总局或大行政区管理局诀定，报财政部备案:直辖市税

务局及特种税务局之属于税务总局或大行政区管理局者，各

自其上级局将其组织及人员编制拟具澈见，转报财政部批准

执行 g专区税务局或省辖市税务局萝其编制报经省级局决定?

并转报总局或大行政区管理局备案:去税务局编制报经专区

税务局决定量并转报省税务局备案(无专署之县局，由省局决

定) ;税务所的编制由县局决定，报专区税务局或省税务局备

案。(三〉在领导关系土，规定为s 各级税务机关均受财政部

之领导，总局以次各级局、所，除受其:在属上级税务机关之

领导外，大行政区管理局并受同级财政部之领导，省市以下

各级税务局，并受所在地a同级政府之领导。县、旗、市、镇

税务局所周之税务所，并受当地政府之监督。同级政府与上

级同意见抵触时，执行上级局之决定。

《工商业税暂行条例》规定，儿工商营利事业，涂另

有规定者外，均依辈子营业行为所在地交纳工商业税号营业

额部分交纳营业税，所得额部分交纳所得税(公营企业所得

翻部分另定办法，提取利润，不交所得税〉。国家专卖专利事

业、贫苦艺匠及家庭副业免纳工商业税。营业税的税率按不

同仔业分别规定，依收入额计算的，税率为百分之一至百分

之三要依收益额计算的，税率为百分之一点五至百分之六，

依佣金收益计算的，税率为百分之六至百分之十五。所得税

的税率?按所得额金额祟进计算，税率为百分之五至百分之

三十$对需奖励的，分别行业减税百分之十至百分之四十。

2 



《货物税暂行条例》规定，凡所列货物，均依章交纳货

物税.减免权在中央财政部，地方不得以任何方式减税或兔

挠。凡己税货物步行销全国不得茧侄。在收方法有驻厂征收、

袭定征收、起运征收等三种。逃口货物商进口商于交纳关税

时，由海关一并代征货物税。

货物税是按不含税价格从价计缸，计算公式为s 市场平

均批价;- (1 +税率) =完税价将

一月三十一日，财政部税务总局发出 q货物税照讯及印

花税骂骂管理使用暂行办拉))0 <(办跺》规寇s 全国各级税务机

关关于货物税照证及印花税票之印制、领发、保管、使用、

报销等事项，货物税各种照证、印花税票及验证戳记之式

样，经税务总局统一规定，由各大区税务管磁局 fll制。

二月十三日至二十五日，政务院财政经济委员会召开全

国财政会议。研究解诀我国财政经济困难的政策和措施。陈

云主任主持了会议，详细地讨论了全国财政收支、贸易、粮

食、金融等各方面的基本情况，决定节约支出，整顿收入，

统一全医财政经济工作梦以实现国家财政收支平衡，物资供

求平衡，现金出纳平衡和金融物价的稳定。

二月二十六日至三月十三日，财政部税务总局在北京召

开全国货物税业务会议。会议研究讨论了各地区在贯彻执行

《货物税暂行条例》中存在的问题。李于局局长在会议上讲

了话。他指出，这次会议的主妥伍务是s 根据《条例b 制寇一

9 



套完整的、与征收有关的芋陀沽，在制定芋结注中我们必须

贯彻简化税制的精神，但挡不能脱离现实情况，目前是巷

的一套办故需要改进，新的一套尚未建立的时期，应先考虑

怎样才不致漏掉国家财政收入，也是为了保护正当的工商

业，然后去考虑如何简化手续。并指出有关税户管理、评价

核税、分运晕、票照花ì1E、检查辑私费等等，都是很重要的问

题。会民还拟定了《货他税暂行条例施行细则〈草案沙。

22月三 a ，政务院第二十二次政务会议通过《关于统→

全国财政经济工作的决定比

向日，政务院支出《关于统一全国财政经济工作的决定

的通令))0<<通令》指出予除批准征收的地方税外，所有关税、

盐税、货物税、工商业税的一切收入，均归中央人民政府财

政部统一调度使用。……并指出，税收是国家财政的主要收

入之一?是全国财政开支、经济恢复所需现金的最大来源。

为了完成征税工作，全国各大城市及各袅的人民政府必须委

任最好的干部担任税务局长。

三月2 日 p 中共中央发出《关于统一国家财政经济工作的

通知》。要求各级党委必须用一切方放保证政务院《关于统→

国家财政经济工作的决定》全部实施。并责成各级党委务必

立即从全国每一市、县党委中抽一个现任部长职务的干部，担

任各该市、县的税务部门领导工作量克服干部思想上存在着的

轻视税务工作的观点?以保证今年税收计划的全部完成。宁

使其他各部缺少一个部长，而不皇之二让税务机关成为一个弱的
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工作机关。

三月三日，政务院公布《公营企业交纳工商业税暂行办

去)) 0 (<办榕》规寇，公主企业应纳工商业改?除属于所得

钊润额部分由中央人民政府另寇提取来自汩办怯外乡属于营业

技入额部分，纳税单位应向所在地税务机关照章纳税(各机

关、各部队、各团体所经营的生产事业，换一般工商IL;征

税，不适用本办站)。不按规定~j限交纳税款的，税务机关得

报请中央或大行政区财政部、省、市财政厅、局将其应交纳

税款从欠款单位应领经费中扣除，或从其在人民银行存款内

扣交，无存款者限期补交。对欠交税款单位按日加收所欠税

款百分之二的滞纳金，并对某单位负武人依情节轻重予以说

当她分。

三月十二日，政务院发布《全因盐务工作决定))0<<决定》

规定了盐务工作的方针与任务。在税收方面，为了照顾财政

需要，采取"提高税额"与"税不重征"的方针，从量核

定，就场征收。在盐务工作的分工方面，根据国家经济要

求，应采取生产归工业，运输归贸易，税收归财政的大分工

制，以求达到分工严，责任专。但由统一走向分管，变化很

大，准备不够，反于工作不利。因此，第一步采取产税统一

与运销分开的方针。……生产、税收、缉私确寇仍出财政部

门的各级盐务局负卖。

三月十四日，财政部决定统 A鼓税税额办讼，并自三月
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